פרופ' אוטו אלסנר ממכללת שנקר למרעי הטקסטיל בישראל הציג יחד עם אהוד שפניד בשנת 1985⁴⁰ תהליך של הפקת גוון אינדיגו מארגמן קהה קוצים. תהליך כימי מתרחש עם החשיפה לאור השמש כאשר הקרניים האולטרה סגולות שבקרינת השמש גורמות לפירוק שני אטומים של ה-bromine בריברומאינדיגו (dibromoindigo) עד שהמולקולה של האינדיגו נשארת לברה ומתחברת לצמר בצורה איכותית ואיתנה. בשנת תשמ"ט (1989) הפיק הרב אליהו טבגר תכלת באופן כזה⁴¹ ובשנת תשנ"ג (1993) חבר אל יואל גוברמן, ארי גריינשפן ור"ד ברוך סטרמן

34 מנחות לח ע"א-ע"ב: "וראיתם אותו מלמד שמעכבין זה את זה, דברי רבי, והכמים אומרים, אין מעכבין". ואחר כך הוכרע ש"הלכן אינו מעכב את התכלת" – "דבי יצחק אומר משום ר' נתן שאמר משום רבי יוסי הגלילי שאמר משום רבי יוחנן בן גוריון: אין לו תכלת מטיל לבן".

מסקנתי: שחזור התכלת בימינו יוצר הזדמנות להחיות טעם נסתר אך צבעוני של "וראיתם" את פתיל התכלת כאמצעי להיזכרות בכל המצוות, בחיבור המחשבות לממד השמימי ובהכוונת התודעה לגוני הים והרקיע, למקור העליון של הכל, שהוא תכלית התכלת וכולל הכל.

נספח: זיהוי התכלת – סקירה הלכתית מעודכנת

סיפור חידוש התכלת התחיל כשרבי גרשון חנוך ליינר, הארמו"ר מראדז'ין (1839-1891)⁹⁶ בפולין בשנת תרמ"ז פרסם את ספרו "שפוני טמוני חול". בחנוכה תרמ"ט (1889) הודיע שגילה את מקור התכלת ברכיכה ימית – רג ריונון הרוקחים (*Sepia, cuttlefish officinalis*). בשנת תר"ן (1890) ראג לייצר כעשרת אלפים חוטי תכלת וחילקם לחסידיו.⁹⁷ הארמו"ר הביא בספריו את הקושיות של מתנגריו כגון של הרב יוסף רב סולובייצ'ק, רבן של סלוצק ובריסק, ותירץ אותן. ואולם, מעטים "מגדולי הדוד ומכלל ישראל" שמעו בקולו ונתבטל הרבר עד כי יבוא גואל צדק במהרה בימינו אמן" כדברי ר' יחיאל מיכל בן אהרן הלוי עפשטיין, בספרו ערוך השולחן שנרפס בשנת תרס"ג (1903), הלכות ציצית, סימן ט, סעיף יב.

ההסתייגות מהזיהוי באותן השנים דומה למה שמקשים גם היום. נביא תמצות משלוש התשובות שכתב הרב ישראל יהושע, הגאון מקוטנא, בשנים תרמ"ט-תר"ן בספרו ישועות מלכו:⁹⁸
א) הדג-חילוון המוצע כמקור התכלת הוא בגדר "סברא בעלמא" (סימן ב) או "השערה בעלמא – על כן אי אפשר לסמוך" (סימן ג).

ד) "אם היה בנמצא תכלת בבירור והיה ידוע לנו כיצד צובעין ודאי היה ראוי לאחוז במצוה זו" (סימן ג) ואם אכן הצליחו לשחזר את התכלת "אפשר שמתנוצץ הגאולה" (סימן ב).

הרב יצחק הלוי הרצוג (1888-1959)⁹⁹ איחד באישיותו ובלמרנותו בקיאות עצומה בתורה ובמדעים. בעבודת הרוקטור שכתב באוניברסיטת לונדון ביקש לפענח את תעלומת התכלת.¹⁰⁰ בשנת תרע"ג 1913 קיבל דוגמה של תכלת מראדז'ין והעבירה לשלוש מעבדות בשלוש ארצות שונות. להפתעתו, הממצא הכימי הוכיח שהצבע אינו אלא כחול פרוסי Prussian Blue שהוא ציבען¹⁰¹ פיגמנט סינתטי שהרכבו הכימי מלח ציאניד של ברזל. תהליך הפקת צבע סינתטי זה הומצא בברלין בשנת 1704 ולא נראה כסביר שתהיה התכלת המקורית.

104 כך למשל, התבשרנו באתר האינטרנט "פתיל תכלת" על הופעת הספר "לולאות תכלת" מאת הרב שלמה יעקב טייטלבוים עם "חומר רב התומך בקביעתו של הרב טבגר לעניין חירוש התכלת". השווה, Leibel Reznick, Hidden Blue, Jewish Action, a Publication of the Orthodox Union, Winter 5752/1991-92, vol. 52, no. 1, pp. 53-57

105 את המאמרים ניתן לראות באתר האינטרנט של "רעת" www.daat.ac.il.

106 שלושה מאמרים ב"המעין" התפרסמו על-ידי הרב יעקב אפשטיין: "ררכי הזיהוי במצוות", המעיין, לו, גליון ג (ניסן תשנ"ו), עמ' 28-37; "תכלת מסופקת – רינה בציצית", המעיין, לו, גליון א (תשרי תשנ"ז), עמ' 41-54; "זיהוי ארגמון קהה קוצים כתכלת המקורית", המעיין, לו, גליון ב (טבת תשנ"ז), עמ' 37-47.

125 הרב שכטר, רקרוקים, עמ' לט. רברי הרב שכטר מעיינים במיוחד לאור הסתייגותו בספר שערך שלוש שנים קודם, נפש הרב למלאת שנה לפטירת מרן הרב יוסף רוב הלוי סולוביצ'יק זצ"ל, ירושלים 1994 (הוצאה שנייה תשנ"ה), עמ' נג-נד, מחירוש עניין התכלת (שהוצע על-ידי האדמו"ר מראדז'ין) מהטעם שאי אפשר לשחזר מסורה שאכרה. נראה שהרב שכטר השתכנע לאור הראיות שקיבל שמסורת הארגמון קהה קוצים אותנטית.

126 המאמר מובא באתר עמותת 'פתיל תכלת': "Do We Know Tekhelet?", Levi Kitrossky, *ChidusheiTorah@NDS*, Vol. 4, Rosh Hashanah 5764